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كلمات مفتاحية:
الدخل الخاضع للضريبة-الأرباح الرأسمالية- إيرادات عرضية- الدخل المعفى- مجال استثمار الغاز الطبيعي- بيع أو تبادل أو تحويل الغاز 

الطبيعي وسوائله ومكثفات الغاز- الكبريت- المنتجات الأخرى- دخل عر�ضي أو غير تشغيلي.

نظام ضريبة الدخل:المادة الثامنة:

 كافــة الإيــرادات والأربــاح والمكاســب الناتجــة عــن مزاولــة النشــاط مهمــا كان نوعهــا ومهمــا كانــت صــورة دفعهــا، بمــا فــي ذلــك 
ً
1-الدخــل الخاضــع للضريبــة هــو إجمالــي الدخــل شــاملا

الأربــاح الرأســمالية وأي إيــرادات عرضيــة، مســتقطع منــه الدخــل المعفــى.

2-الدخــل الناتــج مــن العمــل فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي هــو إجمالــي الدخــل المتحقــق مــن بيــع أو تبــادل أو تحويــل الغــاز الطبيعــي وســوائله ومكثفــات الغــاز بمــا فــي ذلــك 
الكبريــت والمنتجــات الأخــرى وأي دخــل آخــر يحصــل عليــه المكلــف مــن دخــل عر�ضــي أو غيــر تشــغيلي مرتبــط بنشــاطه الرئيــس مهمــا كان نوعــه ومصــدره، بمــا فــي ذلــك الدخــل 

المتحقــق مــن اســتغلال طاقــة فائضــة فــي أحــد مرافــق أوجــه نشــاط اســتثمار الغــاز الطبيعــي.

أولا: الدخل الخاضع للضريبة

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة السابعة:

 
ً
1-تعفــى مــن الضريبــة المكاســب الرأســمالية المتحققــة مــن التخلــص مــن الأوراق الماليــة المتداولــة فــي الســوق الماليــة فــي المملكــة ســواء مــن خــال البيــع أو التــداول أو نحــوه وفقــا

للضوابــط التاليــة:

 لنظام السوق المالية في المملكة.
ً
أ-إذا تمت عملية التخلص وفقا

ب-أن لا تكون الاستثمارات التي تم التخلص منها قائمة قبل تاريخ نفاذ النظام الضريبي المحدد في المادة الرابعة والسبعين من هذه اللائحة.

 مــن الضريبــة المكاســب الرأســمالية المتحققــة مــن التخلــص مــن الأوراق الماليــة المتداولــة فــي ســوق ماليــة خــارج المملكــة ســواء مــن خــال البيــع أو التــداول أو نحــوه 
ً
2-تعفــى أيضــا

 للضوابــط التاليــة:
ً
وفقــا
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أ-إذا كانت هذه الأوراق المالية متداولة في السوق المالية في المملكة.

ب-ألا تكون الاستثمارات التي تم التخلص منها قائمة قبل تاريخ نفاذ النظام الضريبي المحدد في المادة الرابعة والسبعين من هذه اللائحة.

3-كمــا تعفــى التوزيعــات النقديــة، وكذلــك التوزيعــات العينيــة )كتوزيعــات الأســهم أو الحصــص المجانيــة علــى ســبيل المثــال( المســتحقة عــن اســتثمارات شــركة أمــوال مقيمــة فــي 
شــركات مقيمــة أو غيــر مقيمــة شــريطة الآتــي:

أ-أن تكون استثمارات شركة الأموال المقيمة في رأسمال الشركة المستثمر فيها 10 % أو أكثر خلال السنوات التي تم التوزيع عنها.

ب-أن تستمر ملكية هذه الاستثمارات والمحدد نسبتها بـ 10 % كحد أدنى لمدة سنة أو أكثر خلال السنة التي تم التوزيع عنها.

الاتفاقيات الدولية ذات الصلة

• اتفاقيــة تحا�شــي الازدواج الضريبــي بالنســبة للضرائــب علــى الدخــل والإرث والتــركات مــع فرنســا، والتــي تمــت الموافقــة عليهــا بالمرســوم الملكــي رقــم )م/4( وتاريــخ 	
1403/2/28هـــ، وقرارمجلــس الــوزراء رقــم 8 وتاريــخ 1403/2/14هـــ، وتضمنــت فــي المــادة )16( منهــا التأكيــد علــى أنــه لا يوجــد فــي هــذه الاتفاقيــة مــا يخــل بالمزايــا التــي 

يتمتــع بهــا الموظفــون الدبلوماســيون وخدمهــم الشــخصيون والقنصليــون وهيئــات المنظمــات الدوليــة.

• اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي مع مقدونيا، والتي تمت الموافقة عليه بالمرسوم الملكي رقم )م/23( وتاريخ 1433/4/11ه.	

• اتفاقيــة تجنــب الازدواج الضريبــي مــع مصــر، والتــي تمــت الموافقــة عليهــا بالمرســوم الملكــي رقــم )م/83( وتاريــخ 1438/8/6هـــ، وقــرار مجلــس الــوزراء رقــم 489 وتاريــخ 	
1438/8/5هـــ. الــذي تضمــن فــي المــادة )4( منــه تعريــف بعــض المصطلحــات ذات الصلــة )مــادة 3 منهــا( وكذلــك مفهــوم المقيــم )مــادة 4 منهــا( والمنشــأة الدائمــة )مــادة 5( 

وماهيــة الضرائــب علــى الدخــل )مــادة 6 منهــا( والأربــاح التجاريــة )مــادة 7 منهــا( وماهيــة المشــروعات المشــتركة )مــادة 9 منهــا( الســالف الإشــارة إليهــا.
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الأنظمة ذات العلاقة

• المرسوم الملكي رقم )م/70( وتاريخ 1439/7/11هـ بالموافقة على إلغاء الفصل العاشر وتعديل عدد من المواد والفقرات من نظام ضريبة الدخل )م/1( لعام 1425هـ. 	
والــذي رســم الآتــي:

 
ً
أولا: الموافقــة علــى تعديــل نظــام ضريبــة الدخــل )م/1( لعــام 1425هـــ .... 7- تعديــل المــادة )الثامنــة( لتكــون بالنــص التالــي: ’’1-الدخــل الخاضــع للضريبــة هــو إجمالــي الدخــل شــاملا

كافــة الإيــرادات والأربــاح والمكاســب الناتجــة عــن مزاولــة النشــاط مهمــا كان نوعهــا ومهمــا كانــت صــورة دفعهــا، بمــا فــي ذلــك الأربــاح الرأســمالية وأي إيــرادات عرضيــة، مســتقطع 
منــه الدخــل المعفــى.

2-الدخــل الناتــج مــن العمــل فــي مجــال اســتثمار الغــاز الطبيعــي هــو إجمالــي الدخــل المتحقــق مــن بيــع أو تبــادل أو تحويــل الغــاز الطبيعــي وســوائله ومكثفــات الغــاز بمــا فــي ذلــك 
الكبريــت والمنتجــات الأخــرى وأي دخــل آخــر يحصــل عليــه المكلــف مــن دخــل عر�ضــي أو غيــر تشــغيلي مرتبــط بنشــاطه الرئيــس مهمــا كان نوعــه ومصــدره، بمــا فــي ذلــك الدخــل 

المتحقــق مــن اســتغلال طاقــة فائضــة فــي أحــد مرافــق أوجــه نشــاط اســتثمار الغــاز الطبيعــي’’.

•  لشــروطه، بمــا فــي ذلــك 	
ً
تنــص المــادة )65( مــن نظــام المنافســات والمشــتريات الحكوميــة، علــى أن: »تكــون القيمــة الإجماليــة للعقــد شــاملة جميــع تكاليــف تنفيــذه وفقــا

قيمــة الرســوم والضرائــب التــي يدفعهــا المتعاقــد، ولا يجــوز الإعفــاء منهــا، أو إعفــاء أربــاح المتعاقديــن مــع الجهــة الحكوميــة، أو دخــول موظفيهــم مــن الضريبــة أو دفعهــا 
عنهــم عــدا مــا اســتثني بنــص نظامــي خــاص«.

قرارات مجلس الوزراء
• القرار رقم )369( وتاريخ 1439/7/10هـ بالموافقة على تعديل نظام ضريبة الدخل رقم )م/1( لعام 1425هـ على النحو الذي تضمنه 	

المرسوم الملكي رقم )م/70( وتاريخ 1439/7/11هـ السابق الإشارة إليه.
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المبادئ والسوابق القضائية

•  “ممارســة الخاضــع لضريبــة الدخــل نشــاطه داخــل المملكــة يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي احتســاب الضريبــة علــى الإيــرادات التــي حققهــا خــال ســنوات نشــاطه بالمملكــة”.	
)1480 ، 1481( لعــام 1436ه.

• ”ممارســة الخاضــع لضريبــة الدخــل نشــاطه داخــل المملكــة يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي احتســاب الضريبــة علــى الإيــرادات التــي حققهــا خــال ســنوات نشــاطه بالمملكــة ولــو 	
كانــت عــن أعمــال منفذةبالخــارج”.)1589( لعــام 1437ه.

• ” عــدم تقديــم المنشــأة للقوائــم الماليــة عــن الأعــوام التــي حدثــت فيهــا الأضــرار، لتقييــم الخســائر، يترتــب عليــه اعتبــار مــا حصــل عليــه مــن تعويضــات مــن هيئــة الأمــم المتحــدة 	
مكاســب ســنوية لا يقابلهــا مصــروف محــدد وتدخــل ضمــن الوعــاء الضريبــي”.)1350( لعــام 1435ه.

• “ تخضع حصة الشريك الأجنبي في شركة الأموال لضريبة الدخل عن الأرباح المتحققة من كافة الإيرادات داخل المملكة أو خارجها. )1280 ، 1317( لعام 1434ه.	

• “يحــدد نطــاق المصاريــف الإداريــة المحملــة مــن المركــز الرئيــس ضمــن المصاريــف جائــزة الحســم مــن الوعــاء الضريبــي بمــا ورد فــي اتفاقيــة تفــادي الازدواج الضريبــي بين المملكة 	
ودولــة الخاضــع لضريبــة الدخــل”. )1692( لعــام 1438ه.

•  “ تلتزم المنشأة بتقديم حسابات إعادة التقييم حال تخارج الشريك الأجنبي ببيع حصته في الشركة، ويترتب على عدم الالتزام بذلك احتساب الهيئة للأرباح الرأسمالية 	
بالأسلوب التقديري. )1290( لعام 1434ه؛ )1579( لعام 1437ه.

• “ الأصــل هــو خضــوع النشــاط للضريبــة ، والإعفــاء اســتثناء . والاســتثناء لا يتوســع فيــه ولا يقــاس عليــه؛ فــا يمتــد الإعفــاء الممنــوح لإحــدى الحكومــات ومقاوليهــا مــن الباطــن 	
بمقت�ضــى أوامــر نظاميــة إلــى المتعاقــد مــع المقــاول مــن الباطــن”. )1231، 1234( لعــام 1434ه؛ )1497 (لســنة 1436ه.

•  “ تعفى الأرباح غير المحققة عن الأسهم المدرجة في سوق الأوراق المالية السعودي من الضريبة، و تحسم من الوعاء الضريبي”. )1768( لعام 1438ه.	

• “ الأصــل هــو خضــوع النشــاط للضريبــة ، والإعفــاء اســتثناء . والاســتثناء لا يتوســع فيــه ولا يقــاس عليــه؛ فأربــاح التوســعة الرأســمالية تعفــى لفتــرة مماثلــة لفتــرة إعفــاء 	
المشــروع الأصلــي ولمــرة واحــدة فقــط طــوال مــدة المشــروع”. )1290( لعــام 1434ه.
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التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

تعميم رقم)59-1( في 1408/5/1 بشأن ربط الزكاة والضريبة على أساس الأرباح الفعلية.

المعايير المحاسبية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المعيار رقم IAS 18: معيار الإيرادات:	

المشــكلة الأساســية فــي محاســبة الإيــرادات هــي تحديــد متــى يتــم التعــرف علــى الإيــرادات. تتحقــق الإيــرادات عندمــا يكــون مــن المحتمــل أن تحقــق فوائــد اقتصاديــة فــي المســتقبل 
»التدفــق إلــى الكيــان’’، وهــذه الفوائــد يمكــن قياســها بشــكل موثــوق. يحــدد هــذا المعيــار الظــروف التــي ســيتم فيهــا تلبيــة هــذه المعاييــر ، وبالتالــي؛ ســيتم الاعتــراف بالإيــرادات. كمــا 

يوفــر إرشــادات عمليــة حــول تطبيــق هــذه المعاييــر.

• المعايير الدولى رقم )IAS1 )1 “عرض القوائم المالية”  ، ورد ذكره بالمادة السادسة.	

• تنص المادة السادسة من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لسنة 2005 على أن: 	

• ’’ تفرض ضريبة سنوية على مجموع  صافى دخل الأشخاص الطبيعين المقيمين وغير المقيمين بالنسبة لدخولهم المحققة فى مصر.	

ويتكون مجموع صافى الدخل من المصادر الآتية:

- المرتبات وما في حكمها.                                        - النشاط التجاري أو الصناعي. 

- النشاط المهني أو غير التجاري.                           - الثروة العقارية’’.
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• كمــا تنــص المــادة الســابعة مــن ذات القانــون علــى أن: ’’ تســتحق الضريبــة علــى مايجــاوز خمســة آلاف جنيــه مــن مجمــوع صافــي الدخــل الــذي يحققــه الممــول المقيــم خــال 	
الســنة’’.

• كما تنص المادة العاشرة من قانون الضرائب المباشرة الجزائري والرسوم المماثلة على أن: 	

1( یتكــون الربــح أو الدخــل الخاضــع للضریبــة مــن فائــض الناتــج الإجمالــي المحقــق فعــا، بمــا فــي ذلــك قیمــة الأربــاح والامتیــازات العینیــة التــي تمتــع بهــا المكلــف بالضریبــة، علــى 
النفقـ�ات المخصصـ�ة لكسـ�ب الدخـ�ل والحفـ�اظ علیـ�ه.

2( یحــدد الدخــل الإجمالــي الصافــي الســنوي المكــون لأســاس الضریبــة علــى الدخــل بجمــع الأربــاح أو المداخیــل الصافیــة المبینــة فــي المــواد مــن 11 إلــى 76 باســتثناء تلــك المتعلقــة 
بالضريبــة المفروضــة بمعــدل محــرر والأعبــاء المذكــورة فــي المــادة 85 مــن قانــون الضرائــب المباشــرة و الرســوم المماثلــة.

3( یحدد الربح أو الدخل الصافي لكل صنف من أصناف الإیرادات المشار إلیها في المقطع الثاني أعلاه، تحدیدا ممایزا وفقا للقواعد الخاصة لكل صنف.

التعليق:

        لــم تتضمــن اللائحــة التنفيذيــة مــادة مماثلــة للمــادة )8( مــن النظــام والمعنونــة بــــــــــ’’الدخــل الخاضــع للضريبــة’’، ولكنهــا تضمنــت تحديــدا للدخــول المعفــاة مــن ضريبــة الدخــل؛ 
كالمكاســب الرأســمالية المتحققــة مــن التخلــص مــن الأوراق الماليــة والتوزيعــات النقديــة، والعينيــة وفقــا للضوابــط الــواردة فــي هــذه المــادة.
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كلمات مفتاحية:
الربح- الخسارة- التخلص من الأصل- التعويض المستلم- أصل قابل للاستهلاك - الأصل المعد لغير النشاط- تكلفة الأصل- أصول عينية- 

قيمة السوق- الإرث.

نظام ضريبة الدخل:المادة التاسعة:الأرباح أو الخسائر الناتجة عن التخلص من الأصول

أ - الربح أو الخسارة المتحققة من التخلص من الأصل هو الفرق بين التعويض المستلم عن الأصل وأساس التكلفة له.

ب- لا يحتسب ربح أو خسارة عند التخلص من أصل قابل للاستهلاك خلاف ما ورد في المادة السابعة عشرة من هذا النظام.

ج - لتحديد الدخل الخاضع للضريبة، لا يجوز للشخص الطبيعي احتساب ربح أو خسارة التخلص من الأصل المعد لغير النشاط.

 ف��ي عملي��ة الحص�ـول 
ً
 أو عين�ـا

ً
د - أس�ـاس تكلف��ة الأص��ل ال�ـذي يشتــريه المكل��ف أو ينتج��ه أو يصنع��ه أو يشــيده بنفس��ه ه��و المبل��غ ال�ـذي يســدده المكل��ف ع��ن الأص��ل أو يتكب�ـده نقــدا

علي�ـه.

 للقيمة السوقية وقت شراء الأصل.
ً
هـ-  إذا تخلص المكلف من جزء من الأصل، يوزع أساس تكلفة الأصل على الجزء المحتفظ به والجزء المتخلص منه وفقا

و - تضاف المصاريف المتكبدة لإجراء تغييرات أو تحسينات على الأصل غير المستهلك إلى أساس تكلفة الأصل.

ز - تحــدد قيم�ـة التعوي�ـض ع�ـن أص�ـل عندم�ـا يت�ـم التخل�ـص من�ـه مقاب�ـل أصــول عيني�ـة عل�ـى أس�ـاس قيم�ـة الســوق لتل�ـك الأصــول العينيــة، ويشتــمل هــذا عل�ـى الإعفــاء م�ـن الدي�ـن 
الــذي عل�ـى الأص�ـل.

ح - إذا تخل�ـص مكل�ـف م�ـن أص�ـل بالإهدــاء أو ب��الإرث، يعام�ـل الشــخص المتصــرف بالأص�ـل كم��ا ل�ـو أن�ـه استــلم قيم�ـة تعويضي�ـة ع�ـن ذل�ـك الأص�ـل تعاــدل قيمت�ـه ف�ـي الســوق وق�ـت 
التص��رف ب��ه مـا� ل��م تنطب��ق الفقرة)ط(م��ن ه��ذه الم�ـادة.

 بديـ�ن يزيـ�د عـ�ن قيمـ�ة الأصـ�ل بالسوــق، يعاملــ المكلـ�ف المتخلـ�ص مـ�ن الأصـ�ل كمـ�ا لـ�و أنـ�ه استــلم قيمـ�ة تعويضيـ�ة تعاــدل قيمـ�ة ذلـ�ك 
ً
ط - إذا كان الأصـ�ل المتخلـ�ص منـ�ه محمــا

الديـ�ن.

ي - لتحديد الوعاء الضريبي، لا يحتس��ب ربح أو خس��ارة عند التخلص الإلزامي من أصل بمقدار اس��تخدام قيمة التعويض في ش��راء أصل مش��ابه في النوع خلال س��نة واحدة 
م��ن التخلص الإلزامي.
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 لأساس تكلفة الأصل المستبدل.
ً
ك- يحدد أساس التكلفة للأصل البديل الموصوف في الفقرة(ي )من هذه المادة استنادا

 مــن الأصــل بقيمتــه الســوقية، مــع الإقــرار 
ً
 فــي در الدخــل، يعــد المكلــف متخلصــا

ً
 لــه إلــى الاســتعمال الشــخ�صي، أو توقــف عــن اســتخدامه نهائيــا

ً
 مملــوكا

ً
ل- إذا حــول مكلــف أصــا

بالربــح الناتــج فقــط دون الخســارة.

م- لتحديــد الوعــاء الضريبــي لشــركة أمــوال أو شــركة ضمــن مجموعــة شــركات أمــوال مملوكــة بالكامــل - بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر - لشــركة الأمــوال تلــك، لا يحتســب ربــح 
أو خســارة عنــد نقــل أصــل بيــن شــركة الأمــوال وأي مــن شــركات المجموعــة، أو فيمــا بيــن تلــك الشــركات. ولا يحتســب ربــح أو خســارة بالنســبة إلــى الشــركات المنقــول إليهــا الأصــل، 
وفــي جميــع الأحــوال يشــترط لعــدم احتســاب الربــح أو الخســارة عــدم التخلــص مــن الأصــل إلــى شــركة خــارج المجموعــة قبــل مــرور ســنتين مــن تاريــخ النقــل، ويحــدد أســاس التكلفــة 

 للآتــي:
ً
وفقــا

1 . بالنسبة إلى الأصل المنقول تكون تكلفته مساوية لصافي القيمة الدفترية للشخص الناقل، بشرط ألا يتجاوز أساس التكلفة القيمة السوقية في وقت النقل.

 لصافي القيمة الدفترية للأصل المنقول.
ً
2 . بالنسبة إلى الأسهم المصدرة مقابل ذلك الأصل يكون أساس تكلفتها مساويا

       ولأغراض تطبيق هذه المادة، يقصد بكلمة )أصل( النقود والحصص والأسهم والأوراق المالية وغيرها من الأصول الملموسة والأصول غير الملموسة.)13(

)13( أضيفت هذه الفقرة بموجب المرسوم الملكي رقم )م/ 131( وتاريخ 29 / 12 / 1438 ه.

اللائحة التنفيذية للنظام: المادة الثامنة)9(: 

1- لا يتــم احتســاب ربــح أو خســارة للأصــول التــي تخضــع للاســتهلاك بموجــب النظــام عنــد التخلــص منهــا، ويتــم معالجــة الأثــر الناتــج عــن التخلــص مــن هــذه الأصــول ضمــن 
طريقــة الاســتهلاك التــي حددهــا النظــام.

2- لا يتــم احتســاب ربــح أو خســارة عنــد نقــل أصــل مــن شــركة أمــوال إلــى شــركة أمــوال أخــرى تقــع ضمــن مجموعــة شــركات أمــوال واحــدة، أو نقــل الأصــل فيمــا بيــن شــركات فــي 
مجموعــة شــركات أمــوال واحــدة، ولا يحتســب ربــح أو خســارة بالنســبة للشــركة المنقــول لهــا الأصــل شــريطة توافــر الآتــي:

أ- أن تكون هذه الشركات ضمن مجموعة شركات أموال مملوكة بالكامل بشكل مباشر أو غير مباشر لشركة أموال واحدة.
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ب- أن لا يتم التخلص من هذه الأصول إلى شركة خارج المجموعة قبل مرور سنتين من تاريخ النقل.

 لقيمتــه الدفتريــة فــي حســابات الشــركة الناقلــة وقــت النقــل شــريطة أن لا يتجــاوز 
ً
4- يحــدد أســاس التكلفــة للأصــل المنقــول فــي حســابات الشــركة المنقــول إليهــا الأصــل وفقــا

أســاس التكلفــة القيمــة الســوقية للأصــل وقــت النقــل، ويســتمر اســتهلاك الأصــل المنقــول فــي حســابات الشــركة المنقــول إليهــا بنفــس الطريقــة التــي اســتخدمتها الشــركة الناقلــة، 
ويحــدد أســاس تكلفــة الأســهم المصــدرة مقابــل الأصــل المنقــول بمــا يســاوي صافــي القيمــة الدفتريــة لذلــك الأصــل المنقــول.

)٩( عدلت هذه المادة بالقرار الوزاري رقم )1727( وتاريخ 1439/5/25ه.

الأنظمة ذات العلاقة

ية القرارات الوزار

• المرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 1438/12/29هـ.	

• قرار وزاري رقم )1727( وتاريخ 1439/5/25هـ بتعديل بعض مواد من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، الذي عدل نص 	
المادتيــن الســابعة والثامنــة منهــا علــى النحــو المشــار إليــه بعاليــه.

المعايير المحاسبية

• المعيار رقم IAS16 ’’الممتلكات والآلات والمعدات’’: 	

       الهــدف مــن هــذا المعيــار هــو وصــف المعاملــة المحاســبية للممتلــكات، والمعــدات والتجهيــزات بحيــث يمكــن لمســتخدمي البيانــات الماليــة تمييــز المعلومــات حــول اســتثمار المنشــأة 
فــي الممتلــكات والمنشــآت والمعــدات والتغيــرات فــي هــذا الاســتثمار. القضايــا الرئيســية فــي المحاســبة عــن الممتلــكات والمنشــآت والمعــدات هــي الاعتــراف بالموجــودات وتحديــد قيمهــا 

الدفتري�ـة و يت�ـم احتس�ـاب مصاري�ـف الاس�ـتهلاك وخس�ـائر انخف�ـاض القيم�ـة فيم�ـا يتعل�ـق به�ـا.
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• المعيار رقم IAS38 ’’الأصول غير الملموسة’’:	

       الهــدف مــن هــذا المعيــار هــو وصــف المعاملــة المحاســبية غيــر الملموســة الأصــول التــي لــم يتــم التعامــل معهــا علــى وجــه التحديــد فــي معيــار آخــر. هــذا المعيــار يتطلــب كيــان يتعــرف 
علــى الأصــل غيــر الملمــوس إذا تــم فقــط اســتيفاء المعاييــر المحــددة. يحــدد المعيــار أيضًــا كيفيــة قيــاس القيمــة الدفتريــة للأصــول غيــر الملموســة و يتطلــب إفصاحــات محــددة عــن 

الأص�ـول غي�ـر الملموس�ـة.

• المعيار المحاسبي السعودي’’معيار الأصول الثابتة’’:	

       يهــدف هــاذ رايعلما ىلإ تحديــد متــطتابل سايقلا لألصــول ثلاابتــة رعوضهــا فلإاوـحاص نعها فــى وقلاائــم ةيلالما بحيــث تظهــر وقلاائــم ةيلالما بعــدل المركــز المالــي ةأشنملل ونتائــج 
 للآتــي:

ً
لامعأها ، ويعــرض المعيــار كيفيــة قيــاس وإثبــات الأصــول وفقــا

 للأساليب الآتية:
ً
أصل تم اقتناؤه وفقا

الأصل المقتنى عن عملية تبادلية ..1	

الأصل المقتنى مقابل تحمل التزام ..2	

الأصل المقتنى مقابل إصدار أسهم ..3	

الأصل المقتنى مقابل التنازل عن أصل آخر غير مماثل على أساس القيمة العادلة ..4	

تبادل أصل بأصل آخر مماثل على أساس القيمة العادلة أو صافي القيمة الدفترية..5	

6   تبادل أصل بأصل آخر مماثل ومبلغ نقدي متسلم.	.

اقتناء مجموعة أصول ثابتة في صفقة واحدة ..7	

أصل تم اقتناؤه عن طريق عملية غير تبادلية ..8	
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أصل تم اقتناؤه عن طريق إنتاجه داخل المنشآة ..9	

كما تناول المعيار كيفية قياس وإثبات المكاسب والخسائر الناتجة عن الأصول، وكيفية حساب الاستهلاك للأصول ، وكيفية الإفصاح وقياس تكاليف التمويل.

  وتنــاول المعيــار تعريــف )الأصــل الثابــت – الطاقــة العاديــة – القيمــة العادلــة – الأصــل المماثــل – المنافــع الإقتصاديــة – الاســتهلاك – تكلفــة الأصــل الثابــت القابــل للاســتهلاك 
– طــرق الاســتهلاك – العمــر الإنتاجــى للأصــل – صافــي القيمــة الدفتريــة الأصــل – معــدل الرســملة – الأصــل المؤهــل لرســملة تكلفــة التمويــل – تكاليــف التمويــل – الاســتغناء 

عــن الأصــل( .

التعليق

       الأصــول المقصــودة فــي المــواد المشــار إليهــا- وفقــا للفقــرة الأخيــرة مــن المــادة )9( مــن النظــام- هــي: النقــود والحصــص والأســهم والأوراق الماليــة وغيرهــا مــن الأصــول الملموســة 
والأص��ول غي�ـر الملموس�ـة. وق��د تن��اول النظ��ام ولائحت��ه التنفيذي�ـة الأحـك�ام الخاص�ـة بكيفيةــ حس��اب وتحديــد الوعاــء الضريب��ي للمكل��ف عن��د التخل�ـص منهــا أو مــن أحدهــا، تحقيقــا 

لمبــدأ العدالــة الضريبيــة ودرءا للتنــازع المحتمــل فــي هــذا الشــأن بيــن المكلــف والإدارة الضريبيــة )الهيئــة(.
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كلمات مفتاحية:
الدخول المعفاة- المكاسب الرأسمالية- التخلص من الأوراق المالية- السوق المالية- الممتلكات من غير أصول النشاط- التوزيعات النقدية أو 

العينية- شركة الأموال المقيمة.

نظام ضريبة الدخل: المادة العاشرة:الدخول المعفاة من الضريبة 

تعفى الدخول الآتية من ضريبة الدخل:

أ - المكاســب الرأســمالية المتحققــة مــن التخلــص مــن الأوراق الماليــة المتداولــة فــي الســوق الماليــة فــي المملكــة، وكذلــك فــي ســوق ماليــة خــارج المملكــة إذا كانــت تلــك الأوراق متداولــة 
 
ً
فــي الســوق الماليــة فــي المملكــة، وبصــرف النظــر عمــا إذا كان هــذا التخلــص قــد نفــذ مــن خــال ســوق ماليــة فــي المملكــة أو خارجهــا، أو مــن خــال أي وســيلة أخــرى، وذلــك وفقــا

للضوابــط التــي تحددهــا اللائحــة.)14(

ب- الكسب الناتج عن التخلص من الممتلكات من غير أصول النشاط.

ج- التوزيعات النقدية أو العينية المستحقة من استثمارات شركة الأموال المقيمة في الشركات المقيمة أو غير المقيمة متى توافرت الشروط الآتية:

1 . ألا تقل نسبة مساهمة شركة الأموال المقيمة في رأس مال الشركة المستثمر فيها عن عشرة بالمائة )%10(.

2 . ألا تقل مدة ملكية الحد الأدنى لنسبة مساهمة الشركة الواردة في الفقرة )ج/ 1( من هذه المادة عن سنة واحدة.)15(

)١٤( عدلت هذه الفقرة بالمرسوم الملكي رقم )م/131( )وتاريخ 29/ 1438/12ه.

)١٥( أضيفت هذه الفقرة بموجب المرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 1438/12/29 ه.

ثانيا: الدخول المعفاة من الضريبة
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اللائحة التنفيذية للنظام: المادة السابعة:)8(

 
ً
1- تعفــى مــن الضريبــة المكاســب الرأســمالية المتحققــة مــن التخلــص مــن الأوراق الماليــة المتداولــة فــي الســوق الماليــة فــي المملكــة ســواء مــن خــال البيــع أو التــداول أو نحــوه وفقــا

للضواب�ـط التالي�ـة:

 لنظام السوق المالية في المملكة.
ً
أ- إذا تمت عملية التخلص وفقا

ب- أن لا تكون الاستثمارات التي تم التخلص منها قائمة قبل تاريخ نفاذ النظام الضريبي المحدد في المادة الرابعة والسبعين من هذه اللائحة.

 مــن الضريبــة المكاســب الرأســمالية المتحققــة مــن التخلــص مــن الأوراق الماليــة المتداولــة فــي ســوق ماليــة خــارج المملكــة ســواء مــن خــال البيــع أو التــداول أو نحــوه 
ً
2- تعفــى أيضــا

 للضواب�ـط التالي�ـة:
ً
وفق�ـا

أ- إذا كانت هذه الأوراق المالية متداولة في السوق المالية في المملكة.

ب- ألا تكون الاستثمارات التي تم التخلص منها قائمة قبل تاريخ نفاذ النظام الضريبي المحدد في المادة الرابعة والسبعين من هذه اللائحة.

3- كمــا تعفــى التوزيعــات النقديــة، وكذلــك التوزيعــات العينيــة )كتوزيعــات الأســهم أو الحصــص المجانيــة علــى ســبيل المثــال( المســتحقة عــن اســتثمارات شــركة أمــوال مقيمــة فــي 
شــركات مقيمــة أو غيــر مقيمــة شــريطة الآتــي:

أ- أن تكون استثمارات شركة الأموال المقيمة في رأسمال الشركة المستثمر فيها 10% أو أكثر خلال السنوات التي تم التوزيع عنها.

ب- أن تستمر ملكية هذه الاستثمارات المحددة بنسبة 10 % كحد أدنى لمدة سنة أو أكثر خلال السنة التي تم التوزيع عنها.

• المادة الثامنة )السابق الإشارة إليها(.	

)٨( عدلت هذه المادة بالقرار الوزاري رقم )1727( وتاريخ 1439/5/25هـ
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الأنظمة ذات العلاقة

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• المرسوم الملكي رقم )م/131( وتاريخ 1438/12/29هـ، السابق الإشارة إليه.	

• المرســوم الملكــي رقــم )م/76( وتاريــخ 1439/7/19هـــ، الــذي تضمــن فــي البنــد )أولا( ’’الموافقــة علــى إلغــاء إعفــاء ضريبــة الدخــل علــى الطائــرات الأجنبيــة التــي 	
تســتأجرها المؤسســة العامــة للخطــوط الجويــة العربيــة الســعودية لتســييرها فــي رحلاتهــا التجاريــة ، المنصــوص عليهــا فــي البنــد )أولا( مــن المرســوم الملكــي رقــم )م/15( 

بتاريــخ 1395/2/25هـــ’’.

• تنص المادة الثانية عشرة من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لسنة 2005م:	

 على أن: ’’ لاتخضع للضريبة:

المعاشات، مكافآت نهاية الخدمة’’.

كما تنص المادة الثالثة عشرة من ذات القانون على أن: ’’ مع عدم الإخلال بالإعفاءات الضريبية المقررة بقوانين خاصة يعفى من الضريبة:

- مبلغ 4000 جنيه إعفاء شخصيا سنويا للممول .

ية القرارات الوزار

المعايير المحاسبية

• قرار وزاري رقم )1727( وتاريخ 1439/5/25هـ المعدل لنص المادة )7( من اللائحة على النحو السابق الإشارة إليه.	

• المعايير الدولى رقم )IAS1 )1 “عرض القوائم المالية”  ، ورد ذكره بالمادة السادسة.	
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- اشتراكات التأمين الاجتماعى وغيرها مما يستقطع وفقا لأحكام قوانين التأمين الاجتماعى أو أي بديل عنها.

-اشتراكات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التي تنشأ  طبقا لأحكام قانون صناديق التأمين الخاصة الصادر بالقانون رقم 54 لسنة 1975م.

- أقساط التأمين على الحياةـ والتأمين الصحي على الممول لمصلحته، أو مصلحة الزوج، أو أولاده القصر، وأية أقساط تأمين لاستحقاق معاش.

- المزايا العينية الجماعية التالية:

أ( الوجبة الغذائية التي تصرف للعاملين .

ب( النقل الجماعي للعاملين أو مايقابله من تكلفة .

ج( الرعاية الصحية .

د( الأدوات والملابس اللازمة لأداء العمل .

هـ( المسكن الذي يتيحه رب العمل للعاملين بمناسبة أدائهم للعمل .

6- حصة العاملين من الأرباح التي يتقرر توزيعها طبقا للقانون.

7- مايحصــل عليــه أعضــاء الســلكين: الدبلوما�ســى، والقنصلــى، والمنظمــات الدوليــة وغيرهــم مــن الممثليــن الدبلوماســيين الأجانــب، وذلــك فــي نطــاق عملهــم الرســمي، بشــرط 
المعاملــة بالمثــل وفــي حــدود تلــك المعاملــة.

ويشــترط بالنســبة للبنديــن )3( و)4( ألا تزيــد جملــة مايعفــى للممــول علــى )15 %( مــن صافــى الإيــراد أو ثلاثــة آلاف جنيــه أيهمــا أكبــر ولايجــوز تكــرار إعفــاء ذات الاشــتراكات 
والأقســاط مــن أي دخــل آخــر منصــوص عليــه فــى المــادة )6( مــن هــذا القانــون’’.

• تنص المادة )68( من قانون الضرائب المباشرة الجزائري والرسوم المماثلة:	

 على أن: ’’یعفى من الضریبة:
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وُو الجنسیة الأجنبیة الذین یعملون في الجزائر في إطار مساعدة بدون مقابل، منصوص علیها في اتفاق دولي .
َ
أ( الأشخاص ذ

وُو الجنسیة الأجنبیة الذین یعملون في المخازن المركزیة للتموین، التي أن�شىء نظامها الجمركي بمقت�ضى المادة 196 مكرر من قانون الجمارك.
َ
ب( الأشخاص ذ

ج( الأجور والمكافآت الأخرى المدفوعة في إطار البرامج الرامیة إلى تشغیل الشباب، وفقا للشروط المحددة عن طریق التنظیم.

د( العمــال المعوقــون حركیــا أو عقلیــا أو بصريــا، أو الصــم والبكــم الذیــن تقــل أجورھــم أو معاشــاتهم عــن عشــرین ألــف دینــار جزائــري )20.000 د ج( شــھریا، و كــذا العمــال 
المتقاعــدون الذیــن تقــل معاشــاتهم فــي النظــام العــام عــن هــذا المبلــغ.

ھـ( التعویضات المرصودة لمصاریف التنقل أو المهمة.

و( التعویضات عن المنطقة الجغرافیة.

ز( المنح ذات الطابع العائلي التي ینص علیها التشریع الاجتماعي مثل: الأجر الوحید والمنح العائلیة ومنحة الأمومة

ح( التعویضات المؤقتة والمنح والریوع العمریة المدفوعة لضحایا حوادث العمل أو لذوي حقوقهم.

ط( منــح البطالــة، والتعویضــات، والمنــح المدفوعــة، علــى أي شــكل كان مــن قبــل الدولــة والجماعــات المحلیــة والمؤسســات العمومیــة تطبیــق القوانیــن والمراســیم الخاصــة 
. والتأمیــن  بالمســاعدة 

ي( الریــوع العمریــة المدفوعــة كتعویضــات عــن الضــرر بمقت�ضــى حكــم قضائــي مــن أجــل تعویــض ضــرر جســماني نتــج عنــه - بالنســبة للضحیــة - عجــز دائــم كلــي ألزمــه اللجــوء 
إلــى مســاعدة الغیــر للقیــام بالأفعــال العادیــة للحیــاة.

ك( معاشات المجاهدین والأرامل والأصول من جراء وقائع حرب التحریر الوطنیة.

ل( المعاشات المدفوعة بصفة إلزامیة على إثر حكم قضائي .

م( تعویضة التسریح .
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التعليق 

تأكيدــا عل��ى الأح��كام ال��واردة بن��ص المــادة التاســعة مــن النظــام والمــادة الثامنــة مــن لائحتــه التنفيذيــة، قــررت المــادة العاشــرة مــن النظــام والمــادة الســابعة مــن لائحتــه التنفيذيــة، 
إعفــاء الدخــل المتحقــق مــن التخلــص مــن الأوراق الماليــة- بالبيــع أو بالتــداول أو نحــوه- المتداولــة فــي الســوق الماليــة فــي المملكــة، ســواء تــم التخلــص منهــا فــي هــذه الســوق أم فــي 

ســوق ماليــة خــارج المملكــة.

كمــا أعفــى النظــام ولائحتــه الكســب الناتــج عــن التخلــص مــن الممتلــكات مــن غيــر أصــول النشــاط. وكذلــك التوزيعــات النقديــة أو العينيــة المســتحقة مــن اســتثمارات شــركة 
الأمــوال المقيمــة فــي الشــركات المقيمــة أو غيــر المقيمــة شــريطة: ألا تقــل نســبة مســاهمة شــركة الأمــوال المقيمــة فــي رأس مــال الشــركة المســتثمر فيهــا عــن عشــرة بالمائــة )10%(، وألا 

تقــل مــدة ملكيــة هــذا الحــد الأدنــى لنســبة مســاهمة الشــركة  )10%( عــن ســنة واحــدة.
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كلمات مفتاحية:
التبرعات- الوعاء الضريبي- مكلف- حسم- السنة الضريبية- هيئات عامة- جمعيات خيرية

نظام ضريبة الدخل: المادة الحادية عشرة: التبرعات

يجــوز لتحديــد الوعــاء الضريبــي لــكل مكلــف حســم التبرعــات المدفوعــة خــال الســنة الضريبيــة إلــى هيئــات عامــة، أو جمعيــات خيريــة مرخــص لهــا بالمملكــة لا تهــدف إلــى الربــح 
ويجــوز لهــا تلقــي التبرعــات.

المبادئ والسوابق القضائية

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

 التبرعــات المدفوع�ـة إل�ـى ش��خصيات اعتباري�ـة تع�ـد م�ـن المصاري�ـف جائــزة الحس�ـم م�ـن الوعــاء الزكوــي، بخال�ف التبرعــات المدفوع�ـة إل�ـى الش��خصيات الطبيعيــة، فه�ـي لا تع�ـد م�ـن 
المصاري��ف جائ�ـزة الحس��م م��ن الوع�ـاء.

)القرار رقم: 1341( لسنة 1435ه.

• تنص المادة )23( من قانون ضريبة الدخل المصري رقم 91 لسنة 2005 :	

على أن:  ’’ يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم  على الأخص ، ما يأتي:... 

• التبرعات المدفوعة للحكومة ووحدات الإدارة المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة  أيا كان مقدارها.	
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•  التبرعات والإعانات المدفوعة للجمعيات والمؤسسات الأهلية المصرية  المشهرة طبقا لأحكام القوانين المنظمة لها ، ولدور العلم، والمستشفيات الخاضعة للإشراف 	
الحكومى، ومؤسسات البحث العلمى المصرية، وذلك بما لايجاوز  )10%( من الربح السنوي الصافي للممول.....«.

أما القانون الجزائري )قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة( فتنص المادة )169( منه على أن: » لا تكون قابلة للخصم من أجل تحدید الربح الجبائي الصافي:

-  مختلف التكالیف والأعباء وأجور الكراء الخاصة بالمباني غیر المخصصة مباشرة للاستغلال ؛

- الهدایــا المختلفــة باســتثناء تلــك التــي لهــا طابــع إشــهاري مالــم تتجــاوز قیمــة كل واحــدة منهــا مبلــغ 500 دج والإعانــات والتبرعــات، مــا عــدا تلــك الممنوحــة نقــدا أو عینــا لصالــح 
المؤسســات والجمعیــات ذات الطابــع الإنســاني، مالــم تتجــاوز مبلغــا ســنویا قــدره واحــد ملیــون دینــار )1.000.000 د ج( .....”.  

التعليق

اشترط النظام لجواز حسم التبرعات المدفوعة من قبل المكلف من وعائه الضريبي أن تتوافر في الجهة التي تتلقي هذه التبرعات ما يلي:

-	 أن تكون هذه الجهة هيئة عامة، أو جمعية خيرية مرخص لها بالمملكة.

-	 ألا تكون هذه الجهة هادفة إلى الربح. 

-	 أن يجوز لها نظاما تلقي التبرعات.


